»:{:» PENTAIR

X-FLOW PORTFOLIO/CASES

AGOSTO 2016

EMERSON RODRIGUES “FORMIGA”
GERENTE DE VENDAS - BRASIL
OFFICE : +011 3378-5408

MOBILE: +011 99406-8074
EMERSON.RODRIGUES@PENTAIR.COM




Agua, alimentos e energia est&o todos

interligados.

A agua € fundamental para produzir alimentos e

energia.

Encontrar solugdes para esses desafios
interligamos € o0 nosso maior desafio.

Alguns casos:

dessalinizagao com membranas X- FLOW
para uma das maiores usinas de osmose
reversa de agua salgada do mundo , que
produz agua potavel para mais de 450.000

|
1 A Pentair contribuiu para uma planta de
‘ -
—_— residentes na Cidade do Kuwai.

©

PENTAIR 1 X-Flow

A Pentair possui tecnologia de separagao
por membranas para sistemas Anaerébicos
[...]
Fabricacao em Enschede, NL >600.000 vasos em
>200.000 membranas em operacao

~
VaY aVaVlloVa¥X.Vay

UM ITayav

@®

PENTAIR ' X-Flow



XE}%'XEI']\%GIA DE MICROFILTRACAO

Vazao de até 35 m?®h por cartucho.

Vaso fabricado com os padrdoes Codeline.

Cada vaso abriga um unico cartucho de 60”.

Cartuchos com grau de filtracao nominal e absoluto
de 0,6 micron até 100 micra.

2
[

Filtracdo de fora para dentro.

22

NLET

-

- , \ '-4':.:.1:‘:-:. —
“ “ o
-.‘L 4 A2 //i“._

”
z.
-
LT
-
o
4

_
A A
;-

%W
2
% g Z‘é{""'

\zi'
2
7
(A

3

AT 4 _——
JJ
-
-’
o

o A
Y

PENTAIR | X-Flow 9



X-FLOW MEMBRANAS*

Nossos engenheiros contribuem para o das suas instalagbes. As nossas
experiéncias fazem a diferenga em termos de qualidade, seguranca, eficiéncia e

confiabilidade.

Beneficios:

* Diminuicao de riscos;

» Otimizacao de custos durante o projeto;
* Menor custo energético;

* Menor consumo de quimicos;

» Estoque local (prazos menores);

» Suporte no comissionamento/start up/pos-operacao;

@®

PENTAIR ’ X-Flow

10



ESCOPO AMPLO DE APLIC

T

ACOES

~
\ 4

I
l‘ .

Stos O——
MUNICIPAL | INDUSTRIAL | PRODUCAO | PRODUCAO | PRODUCAO | ALIMENTOS
REUSO REUSO DE AGUA DE AGUA DE AGUA DE | E BEBIDAS
ESPECIFICA POTAVEL IRRIGACAO | TRATAMENT

Polimento de Mina S Algea Bloom Pré-tratamento (@)
efluentes tratamento de Remogcao Cor/ Guarding (SW)RO/Desal Filtragso de
Tratamento de drenagem Organicos (algas) Algas vinhos
chorume Aerdbico Producao de Remocao de Filtrag&o de

Bioldgico agua de Cor/Organico SUCOS

WWT injecéo Removal

Anaerdbico Agua de Forr'wecimento

Biological caldeira de agua de

WWT Production emergéncia

Biogas Remocao de Controle de

recuperagéo solidos infecgao

Remogéao Cor/ Pré-tratamento Remogao de

Organicos (SW)RO/Desal sélidos

Polimento de Agua ultrapura SUSpensos

efluentes Pre-

tratamento
(SWHRQ/Desal

@®

PENTAIR | X-Flow

PRODUTOS DIVERSIFICADOS

11



NOVAS TECNOLOGIAS X-FLOW

Helix

A TECNOLOGIA HELIX, UMA
CAMADA HELICOIDAL NA PAREDE
DA MEMBRANA ATUA COMO

POTENCIADOR DE TURBULENCIA .

COM ESSA TECNOLOGIA
ALCANCAMOS AS SEGUINTES
VANTAGENS;

REDUCAO DE CUSTO
ENERGETICO

REDUCAO DE POTENCIA

INSTALADA BOMBA CROSS FLOW.

(+/-50%)

X-Line

X -LINE E A REVOLUCAO NA
CONSTRUCAO DE SKID DE PARA
MEMBRANAS CAPILARES. A
PRE-ENGENHARIA X-LINE
ELIMINA ENGENHARIA E
GERENCIAMENTO DE
PROJETOS , ENQUANTO E
DESIGN INTELIGENTE E
PATENTEADAS OPTIFLOW ©
CABECOTES OTIMIZAM A
PRODUCAO.

ECONOMIA DE ATE 30% NAS
INSTALACOES.

Compact 75G

O MODULO HELIX 75G E O NOVO
MODULO DE TRABALHO DA
FAMILIA COMPACT . FABRICADO
EM FIBRA DE VIDRO REFORCADA
12” PARA DESAFIOS EXTREMOS,
COMO TRATAMENTO DE AGUA.
ATRAVES DE SEU DESIGN UNICO A
75G TENDE A LIMITAR CUSTOS DE
CONSTRUGAO E MAXIMIZAR A SUA
PRODUCAO ATRAVES DA
APLICAGCAO DA TECNOLOGIA
HELIX SUAS VANTAGENS, ALTA
TEMPERATURA;MONTAGEM EM
CONTAINERS.

@®

PENTAIR | X-Flow

12



ESPECTRO

SIZE 0.1nm Tnm

|
|
|
|
|
10nm 100nm Tpm 10pm 100pm
| |

&

MOLECULAR
WEIGHT (DALTON) 100 20IO 1?00 10,000 20,000 100,000 500,00[{
Aqueous Salts I
Humic Acids I
COMMON Hardness :
DISSOLVED :
COMPOUNDS Endocr ne Disruptors

Dissolved Compounds
can only be addressed
with RO, NF and selective Synthetic
treatment processes

Pesticide

Herbicide

COMMON I Blue Indigo Dy
SUSPENDED | :
I Suspended Solils
Colloidal Silica Giardia
I Cyst
I Biopolymers
Srafll
)
| |
GENERAL NANOFII TRATION
FILTRATION
PROCESSES TIGHT ULTRAFILTRATION
Dissolved Compounds I ULTRAFILTRATION
can only be addressed MICROFILTRATION
with RO, NF and selective e -
treatment processes

LINHA DO TEMPO X-FL
C 201 1984 13




TECNOLOGIA DE MEMBRANA x FLOW

o~

»—

\ ' " _.'.‘0 2 ..'. ..’
’ {

PORTFOLIO DE MEMBRANAS. 5 - ,-"f,ff?r-' S oy

* Membranas-e elementos de mlcrofmragéo

. Membranas dé uItraflltragao R g s

* Tight (niEROERAHY “'traf"fra@ao B et

V

- Nanofiltracao aberta. = i/ - YN S A T

CARACTERISTICAS PRINCIPA|§ e

* Alta qualidade’de permeado e e

 Precos mais competlvos e mehor Capex/Opex SO

« Economias substanc:|a|s nos custos espang anergla

* Adequado para: constrwr SIstemas
escalavels(moduiares) 16 T, " e V™

 Facil de mtegrar com outroé processosy :,.;

« Alta performance & lntegr‘ldade?@bsolutag

v
- .
F s

-~

c'r‘ ’
o

AT L

NN Y G R N

"5 " 4 ! T ’
1' - 5 ! ' ‘ o I
v ek A 4 s Yy T
ud r J\' I R A S S -
- = PN A [

PENTAIR ‘ X:Flow

y . - 1}
- .. ] ~ Y Lo W
L ’ . g - ¢ ’ fe e N
¢ ) 3 A PN s £ , : Y T : ‘r :
A g 5 e A M T . : A ‘ %1 7
A " - 5. WA N a e o S [o ¥ N s e vy -
- > N D) el . L M y . y - .
' ) . . ¥ e A A, 4 SRR y A A N
) " ne oy D " .
’ " X - Sl > e L7 o ol 7R 4
)" o : : * ) v e e 3 . . :
< 3 . . e /! ATy, - \\‘f NSNS 3 ol A { y o B A
. N » . » o \ s - . N ’ V.
e W A0 b ey oA ; = .
int e ) g . ! S T e 4 21 | LA TS Y
+J i wi Pt L & 0 o Sl | 4 S ) - . o AL

»“-
e = TR

("?
. »
B o B R

£

" .‘.- )
SENR R s
. -¥

f

T .

,
A
- 1 e
‘s‘ -
o
) -

o "
o |
A

*\
L
KN
'
. 5

o
-

- ,'
-
- v. 3 ". “ " A
) ; ~ v
. oy r - . v
. e . TALSE
oA ~ o S : 4 Par . 2
. < s, e . - - -
C ."1. T -41 s O - vl y- -~
e o S A o A

)
A
.'., ANt b
", el 4 |<
- ; e
~ ".,‘



ULTRAFILTRACAO MEMBRANAS X-FLOW

TURBIDITY (NTU) B
0 20 40 80 2100

COMPACT PORTFOLIO M

Aplicacoes pesadas:

(Alto teor de solidos, viscosidade ouiolea TUBULAR 5.2 mm

| HOLLOW FIBER 3 mm

HOLLOW FIBER 1.5 mm f PFIL PORTFOLIO
: Agua limpidas
SRR aotavel, pIEMFBEmento SWRO) pofimento)
0 o0 100 200 1,00 15,000 40,000
SUSPENDED SOLIDS LEVEL (MG/L) >
@® Membranas tubulares e capilar

PENTAIR ‘ X-Flow 15



CASES

16



éH_LbAg_II\HEE— MICROFILTRACAO -

Projeto: AQUAPOLO
Vazao: 500 m3/h

Grau de filtragao: 5,0 yM
Aplicacdo: Protecao de OR
operacionais em até 70%
Ano de instalacao: 2013
Integrador: Veolia
Observacgao: Reducao de
custos operacionais em
70%

D AQUALINE (MICROFILTRAGAO)

PENTAIR | X-Flow

17



éH_LbAg_II\HEE— MICROFILTRACAO -

Projeto: AMBEV
Vazao: 150 m¥h
3 etapas de filtragao(20/5/1)
Grau de filtragédo: 1,0 uM
Aplicacao: Protecdo de OR
Ano de instalagao: 2015
Integrador: BRWS
Observagao: Menor Capex

D AQUALINE (MICROFILTRAGAO)

PENTAIR | X-Flow

18



AQUALINE — MICROFILTRACAO - POCO

Projeto: CASA DI CONTI
Vazao: 100 m¥h

2 etapas de filtragao(5/1)
Grau de filtragéo: 1,0 uM
Aplicacao: Fabricacao de
bebidas
Ano de instalacio: 2012
Integrador: Pentair
Observagao: 1,8 anos sem
troca

D AQUALINE(MICROFILTRAGAO)

PENTAIR | X-Flow

19



ﬁ-&&%\gl\(%ﬁﬁ)\ - MEMBRANAS NA

Projeto: COCA-COLA
Vazao: 200 m¥h

Fonte: Poco
Grau de filtracdo: 20 nm
Aplicacao: Bebidas
Ano de instalacao: 2010
Integrador: Unitek
Observacgao: Nunca trocou
membranas

D ULTRAFILTRAGAO (CAPFIL)

PENTAIR ‘ X-Flow



ﬁ-&&%\gl\(%ﬁﬁ)\ - MEMBRANAS NA

Projeto: BRASIL KIRIN
Vazao: 300 m¥h

Fonte: Poco
Grau de filtracdo: 20 nm
Aplicacao: Bebidas
Ano de instalacao: 2010
Integrador: Fluid Brasil
Observacgao: Vai trocar este
ano

D ULTRAFILTRAGAO (CAPFIL)

PENTAIR | X-Flow

21



ﬁ-&&%\gl\(%ﬁﬁ)\ - MEMBRANAS NA

Projeto: USINA
INTERLAGOS
Vazao: 200 m¥h
Fonte: Poco
Grau de filtragao: 20 nm
Ano de instalacao: 2009
Integrador: Fluid Brasil

D ULTRAFILTRAGAO (CAPFIL)

PENTAIR | X-Flow

22



6?&9@6\ QUAFLEX - MEMBRANAS NA

Projeto: SHOPPING
SULACAP
Vazao: 8,0 m*h
Fonte: ETE
Grau de filtragao: 20 nm
Ano de instalagao: 2015
Integrador: Alfamec
Observacgao: Cliente
satisfeito

D ULTRAFILTRAGAO (CAPFIL)

PENTAIR | X-Flow

23



8 REI%NSE AGUA DE REUSO DE ALTA

SHOPPING SULACAP

IIIIIIIIIIIII



&I%:F&'HWA QUAFLEX - MEMBRANAS NA

Projeto: J&J
Vazao: 160 m¥h

Fonte: Poco
Grau de filtracdo: 20 nm
Aplicacao: Potavel/Fabrica
Ano de instalagao: 2011
Integrador: Unitek/Nalco
Observacgao: Planta muito
linda

D ULTRAFILTRAGAO (CAPFIL)

PENTAIR | X-Flow



6?&%@6\ QUAFLEX - MEMBRANAS NA

EEREE pppp
ED
RRREE pEpp rF
EEERE N
ER ll’l FR

rp| Projeto: BUSSINESS PARK

Vazao: 10 m3/h
Fonte: Mina

Grau de filtracdo: 20 nm
Ano de instalacdo: 2014
Integrador: H2Life
Observagao: Membranas

de 4”

PENTAIR | X-Flow

ULTRAFILTRAGAO (CAPFIL)

26



K AQWNGRBRSFLOW) - EFLUENTE

Projeto: BAUDUCCO
Vazao: 10 m*h

Fonte: Efluente
Grau de filtracdo: 30 nm
Ano de instalagao: 2011
Integrador: White Martins

Observacao: 3.500
funcionarios utilizando
banheiros todos os dias

com agua de reuso

© MBR CROSSFLOW

PENTAIR | X-Flow

27



X-FLOW (CROSSFLOW) - CHORUME

Projeto: ESTRE
Vazao: 20 m¥h
Fonte: Chorume
Grau de filtracao: 30 nm
Ano de instalacdo: 2016
Integrador: Biotecs
Observacgao: 0,16 NTU...da
um trabalho...mas funciona

bem

D MBR CROSSFLOW

PENTAIR | X-Flow

28



éiﬁl_l_BWA(CROSSFLOW) - CABINE DE

Projeto: FIAT
Vazao: 500 m¥h
Fonte: Efluente
Grau de filtracao: 30 nm
Ano de instalacao: 2014
(Ampliacéo)
Integrador: AKVO
Observacgao: Protegendo OR

PENTAIR ' X-Flow

MBR CROSSFLOW

29



X-FLOW (AIR LIFT) - EFLUENTE

Projeto: COCA-COLA
Vazao: 20 m?¥h
Fonte: Efluente

Grau de filtracdo: 30 nm

Ano de instalacao: 2014
Integrador: RWL

Observacao: Referéncia de
planta

® MBR AIR LIFT

PENTAIR | X-Flow

30



RER{EATCHAR (CASO DE REUSO DIRETO -

Typical permeate quality produced by the ultrafiltration membrane plant:

Turbidity: NTU —
Total Coliforme: 100 m 3

E Coli- 100 mi™ AN
Feacal coli: 100 mi™ 2 ‘,;gl & \
Heterotrophic Plate Count: 1 mi” } - b 2\*\“ N
Feacal Streptococci: 100 mil™ ’\ 74
Coliphage: 100 ml™ SN
Enteric virusas: o7 V} -
Giardia: MO 100 pod A
Cryptosporidiunt: ND 1001 -

.

‘ f‘!’l‘
¥

A .

MO: Mot detecied

o] |
) ea

Desde 2008 operando e garantindo agua para a

PENTAIR | X-Flow 31

nAantilacran



DIAGRAMA DE MASSA

Feed pre-ozonation  flocculation flotation (DAF)  rapid sand filtration

Q=24.000 m’/d I.’
|

o

:

J

V L

i

ultrafiltration GAC GAC BAC ozonation

(DAF: dissolved air flotation, BAC: biological activated carbon-filter, GAC: granular activated carbon-filter)

DESDE 2008 EM OPERACAO

PENTAIR X-Flow

32



DIAGRAMA DE MASSA

SYSTEM DESIGN
The NGWRP comprises the following treatment processes:

(1)
2)
3)
4)
3)
(s)
()
(3)
(=)

Raw Water blending and Powder Activated Carb>on addition
Pre-Ozonation and Coagulation

Flocculation

Dissolved Auar Flotation

Rapid Gravity Dual Media Filtration

Ozonation

Biological Activated Carbon filration

Granular Activated Carbon adsorption

Membrane Ultrafiltration

T he membrane plant layout comprnses S membrane racks and provision

has been made for future extentions. To protect the membranes each
rack has been fitted with a 100 pm screen on the feed side to remove
larqge particles.

PENTAIR

X-Flow

33



OBRIGADO

Contato Brasil:

Emerson Rodrigues “Formiga”
Gerente de Vendas

Office: 11 3378-5408

Mobile: +11 99406-8074

E-mail: emerson.rodrigues@Pentair.com

PENTAIR X-Flow 34



